


Potenziamento dell’Impianto di depurazione di Grotta glie-Monteiasi  
Verifica di assoggettabilità ambientale a VIA (D.Lgs  n° 4 del 16/01/2008) 

 

 Pag.Pag.Pag.Pag.1111

Sommario 

1 Premessa ..................................................................................................................... 2 

2 Individuazione dell’ambito territoriale di riferimento ...................................................... 2 

3 Descrizione degli interventi previsti............................................................................... 3 

4 Verifica di compatibilita’ dell’intervento con i piani paesaggistici, territoriali ed 
urbanistici ............................................................................................................................. 5 

4.1 Rapporti con il putt/p (piano urbanistico territoriale tematico per il paesaggio) ....... 5 

4.1.1 Introduzione ..................................................................................................... 5 

4.1.2 Ambiti territoriali estesi ..................................................................................... 5 

4.1.3 Ambiti territoriali distinti .................................................................................... 6 

4.1.4 Conclusioni ..................................................................................................... 12 

4.2 Rapporti con il pta (piano di tutela delle acque) .................................................... 12 

4.3 Rapporti con il pai (piano di bacino stralcio per l’assetto idrogeologico) ............... 15 

4.4 Rapporti con il sistema delle aree naturali protette ............................................... 17 

4.4.1 Aree protette nazionali ................................................................................... 18 

4.4.2 Aree di interesse regionale............................................................................. 19 

4.4.3 Sic (siti di importanza comunitaria) e Zps (zone di protezione speciale) ........ 20 

5 Analisi delle componenti ambientali e degli impatti previsti ........................................ 21 

5.1.1 Atmosfera (polveri, sostanze inquinanti, rumori e vibrazioni) ......................... 21 

5.1.2 Acque superficiali (scarichi idrici) ................................................................... 23 

5.1.3 Suolo .............................................................................................................. 23 

5.1.4 Uso del suolo, Vegetazione, habitat ............................................................... 23 

5.1.5 Paesaggio e patrimonio architettonico ed archeologico. ................................ 24 

5.1.6 Cumulo con altri progetti. ............................................................................... 24 

5.1.7 Produzione di rifiuti ......................................................................................... 24 

5.1.8 Rischio incidenti ............................................................................................. 24 

5.2 Riepilogo degli impatti ante, corso e post-operam ................................................ 24 

5.3 Monitoraggio ambientale ...................................................................................... 25 

5.4 Descrizione delle misure proposte allo scopo di ridurre, evitare o mitigare gli 
impatti negativi significativi ............................................................................................. 26 

6 Conclusioni ................................................................................................................. 30 

 
  



Potenziamento dell’Impianto di depurazione di Grotta glie-Monteiasi  
Verifica di assoggettabilità ambientale a VIA (D.Lgs  n° 4 del 16/01/2008) 

 

 Pag.Pag.Pag.Pag.2222

 

1111 PREMESSAPREMESSAPREMESSAPREMESSA    

 
Il presente studio preliminare ambientale è stato redatto allo scopo di attivare la procedura 
di verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale, relativamente al 
progetto preliminare “di adeguamento al D.Lgs n. 152/’06” dell’impianto di Grottaglie - 
Monteiasi”. 
Tale verifica si rende necessaria per effetto del D.Lgs. n. 4 del 16.01.2008, il quale ha 
modificato e sostituito la parte seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006 n.152 recante 
norme in materia ambientale (decreto legislativo 152/2006) e che all’articolo 20 del Titolo 
III prevede che le opere elencate nell’allegato IV siano sottoposti a procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA; tra le opere da sottoporre a procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA di competenza regionale  ricadono infatti le: “v) impianti di 
depurazione delle acque con potenzialità superiore a 10.000 abitanti equivalenti”. 
Nella relazione saranno descritti gli elementi che caratterizzano l’area di intervento e le 
eventuali interazioni con gli strumenti di pianificazione paesaggistico/territoriale allo scopo 
di consentire all’autorità competente (Regione Puglia) di valutare la possibilità di escludere 
il progetto dalla fase di valutazione di impatto ambientale. 
Gli argomenti trattati nella presente domanda di attivazione, tengono conto degli indirizzi di 
cui alla legislazione sopra ricordata. 
 

2222 IIIINDIVIDUAZIONE DELL’ANDIVIDUAZIONE DELL’ANDIVIDUAZIONE DELL’ANDIVIDUAZIONE DELL’AMBITO TERRITORIALE DMBITO TERRITORIALE DMBITO TERRITORIALE DMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTOI RIFERIMENTOI RIFERIMENTOI RIFERIMENTO    

 
L’area oggetto di studio è ubicata nel Comune di Monteiasi, in Provincia di Taranto, posta 
a NW del centro abitato di Monteiasi, in agro Vigna del Duca, ed attestata ad una quota 
media di circa 30 m s.l.m. 
I confini dell’area di progetto sono rappresentati sui lati nord ed est da uliveti, sul lato sud 
da seminativi ed ad ovest dal Canale D’Aiedda. 

 
Figura Figura Figura Figura 1111    ––––    Estratto della Carta Estratto della Carta Estratto della Carta Estratto della Carta d’ d’ d’ d’ Uso del Suolo Uso del Suolo Uso del Suolo Uso del Suolo ((((SIT della Regione PugliaSIT della Regione PugliaSIT della Regione PugliaSIT della Regione Puglia))))    

 



Potenziamento dell’Impianto di depurazione di Grotta glie-Monteiasi  
Verifica di assoggettabilità ambientale a VIA (D.Lgs  n° 4 del 16/01/2008) 

 

 Pag.Pag.Pag.Pag.3333

ESTRATTO DELLA LEGENDA DALLA CARTA D’USO DEL SUOLO (SIT REGIONE PUGLIA)  
LIVELLO I  LIVELLO II  LIVELLO III  LIVELLO IV  

1- Superfici artificiali 

1.2 - Insediamento produttivo 
dei servizi generali pubblici e 
privati, delle reti e delle aree 

infrastrutturali 

1.2.1 - Insediamento 
commerciale, industriale e dei 

grandi impianti di servizi 

1.2.1.5 - Insediamento degli 
impianti tecnologici 

2 - Superfici agricole 
utilizzate 2.1 - Seminativi 

2.1.1 - Seminativi in aree non 
irrigue 

2.1.1.1 - Seminativi semplici 
in aree non irrigue 

2 - Superfici agricole 
utilizzate 2.2 - Colture permanenti 2.2.1 - Vigneti  

2 - Superfici agricole 
utilizzate 2.2 - Colture permanenti 2.2.3 - Oliveti  

5 - Ambiente delle acque 5.1 - Acque continentali 5.1.1 - Corsi d’acqua, canali e 
idrovie 5.1.1.2 - Canali e idrovie 

 
L’impianto di depurazione si trova in posizione limitrofa al Canale D’Aiedda, che scorre 
lungo il lato occidentale del depuratore, al quale il depuratore stesso restituisce le acque 
depurate. 

 
Figura Figura Figura Figura 2222    ----    Inquadramento territoriale dell’area di interventoInquadramento territoriale dell’area di interventoInquadramento territoriale dell’area di interventoInquadramento territoriale dell’area di intervento    

 
L’intera struttura è ubicata all’interno di un’area recintata della superficie di 2.5 ha, nel 
comune di Monteiasi (TA). 
L’impianto, con codice identificativo 1607301601A, serve gli abitati di Monteiasi e 
Grottaglie (Provincia di Taranto), per un agglomerato pari a 4,33 km2. La serie di interventi 
previsti porterà l’impianto ad una potenzialità di 49.566 abitanti equivalenti, secondo 
quanto stabilito dal Piano di Tutela delle Acque. 
 

3333 DESCRIZIONE DEGLIDESCRIZIONE DEGLIDESCRIZIONE DEGLIDESCRIZIONE DEGLI    INTERVENTI PREVISTIINTERVENTI PREVISTIINTERVENTI PREVISTIINTERVENTI PREVISTI    

 
L’intervento riguarda le opere di potenziamento dell’impianto di depurazione di Grottaglie - 
Monteiasi rispetto alle normative ambientali riguardanti la qualità degli scarichi, nonché 
l’adeguamento degli impianti elettrici alla L. 37/08. 

AREA IMPIANTO DI GROTTAGLIE - MONTEIASI 



Potenziamento dell’Impianto di depurazione di Grotta glie-Monteiasi  
Verifica di assoggettabilità ambientale a VIA (D.Lgs  n° 4 del 16/01/2008) 

 

 Pag.Pag.Pag.Pag.4444

Le lavorazioni previste, per la realizzazione delle nuove opere, saranno svolte secondo 
una cronologia che consenta di ridurre al minimo la necessità di non funzionamento 
dell’impianto. 
Sono state individuate cinque macrofasi di avanzamento dei lavori che rappresentano 
altrettanti fasi di funzionamento temporaneo dell’impianto. 
Le cinque fasi saranno articolate in varie lavorazioni reciprocamente e temporalmente 
vincolate per garantire la continuità del ciclo depurativo senza lunghi tempi di interruzione 
e comunque garantendo sempre una minima parte dei trattamenti. 
Per ciascuna fase sono state ipotizzate le seguenti lavorazioni: 
 
FASE A – TRATTAMENTI PRIMARI 

1. Costruzione della nuova condotta di by pass. 
2. Costruzione del nuovo comparto di grigliatura, dissabbiatura, vasca extra-portata e 

misuratore della portata. 
3. Demolizione della grigliatura e dissabbiatura esistente. 
4. Costruzione delle nuove tubazioni di collegamento alla grigliatura fine, alla vasca di 

equalizzazione ed al ripartitore della vasca di denitrificazione. 
5. Costruzione nuova cabina MT/BT. 
6. Demolizione e ricostruzione dell’impianto di dosaggio dei flocculanti. 
7. Demolizione stazione di ricevimento bottini. 
8. Demolizione stazione di ricevimento acque di vegetazione. 

 
FASE B – TRATTAMENTI SECONDARI (BIOLOGICO) 

1. Il bacino di equalizzazione e la sedimentazione primaria vengono esclusi 
convertendo provvisoriamente la vasca di accumulo a vasca di equalizzazione e 
alimentando direttamente il comparto di ossidazione. 

2. Demolizione dell’impianto di sollevamento esistente e del collettore di 
alimentazione. 

3. Costruzione del nuovo impianto di sollevamento elettromeccanico e del collettore di 
collegamento alla futura vasca di denitrificazione e by pass. 

4. Costruzione del nuovo locale e dell’impianto soffianti 
5. Demolizione serbatoio interrato del gasolio. 
6. Demolizione vecchia stazione soffianti 
7. Costruzione nuove vasche di denitrificazione. 
8. Svuotatura di una linea di trattamento Denitro/nitro e demolizione del setto di 

separazione esistente. 
9. Costruzione nuovo impianto di distribuzione aria. 
10. Svuotatura della seconda linea di trattamento Denitro/nitro e demolizione del setto 

di separazione esistente. 
11. Costruzione del secondo impianto di distribuzione aria. 
12. Costruzione del nuovo sedimentatore 
 

FASE C – TRATTAMENTO FANGHI 
1. Demolizione gasometro esistente 
2. Costruzione nuovo gasometro a baloon e pipeline di collegamento. 
3. Costruzione del preispessitore dinamico 
4. Rifacimento delle nuove pipline (biogas, acqua riscaldata, fanghi) del comparto di 

digestione anaerobica 
5. Installazione dell’apparecchiatura di miscelazione sui due comparti 
6. Coibentazione dei serbatoi 
7. Installazione della nuova centrifuga per la disidratazione fanghi. 



Potenziamento dell’Impianto di depurazione di Grotta glie-Monteiasi  
Verifica di assoggettabilità ambientale a VIA (D.Lgs  n° 4 del 16/01/2008) 

 

 Pag.Pag.Pag.Pag.5555

 
FASE D – TRATTAMENTI TERZIARI 

1. Installazione delle macchine di filtrazione a dischi rotanti 
2. Costruzione del bacino di accumulo delle acque di lavaggio dei filtri e della 

disidratazione meccanica. 
 
FASE E – SISTEMAZIONI ESTERNE 

1. Costruzione del bacino delle acque di pioggia 
2. Costruzione fognatura di raccolta delle acque di lavaggio di vialetti e piazzali. 

 
Vedi elaborati progettuali - Tav EG.02.02b Planimetria generale stato sovrapposto (opere 
civili). 
 

4444 VERIFICA DI COMPATIBVERIFICA DI COMPATIBVERIFICA DI COMPATIBVERIFICA DI COMPATIBILITA’ DELL’INTEILITA’ DELL’INTEILITA’ DELL’INTEILITA’ DELL’INTERVENTO CON I PIANI RVENTO CON I PIANI RVENTO CON I PIANI RVENTO CON I PIANI 
PAESAGGISTICI, TERRIPAESAGGISTICI, TERRIPAESAGGISTICI, TERRIPAESAGGISTICI, TERRITORIALI ED URBANISTITORIALI ED URBANISTITORIALI ED URBANISTITORIALI ED URBANISTICICICICI    

 

4.14.14.14.1 RAPPORTI CON IL PUTTRAPPORTI CON IL PUTTRAPPORTI CON IL PUTTRAPPORTI CON IL PUTT////PPPP     (PIANO URBANISTICO T(PIANO URBANISTICO T(PIANO URBANISTICO T(PIANO URBANISTICO TERRITORIALE TEMATICOERRITORIALE TEMATICOERRITORIALE TEMATICOERRITORIALE TEMATICO    
PER IL PAESAGGIO)PER IL PAESAGGIO)PER IL PAESAGGIO)PER IL PAESAGGIO)    

4.1.14.1.14.1.14.1.1 IIIINTRODUZIONENTRODUZIONENTRODUZIONENTRODUZIONE     
Il problema della pianificazione territoriale e della connessa tutela del territorio e 
dell'ambiente ha rappresentato negli ultimi anni la base dell'azione politica 
regionale. 
La L.R. 31.5.1980 disciplina gli strumenti della pianificazione territoriale ponendo in 
correlazione il Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il paesaggio (PUTT/p) 
con la programmazione economica a livello nazionale e regionale. La Regione 
Puglia ha elaborato, per le finalità e gli effetti di cui alla legge 431/1985 e nel 
quadro della propria pianificazione territoriale ed urbanistica, un piano paesistico 
per il perseguimento dei seguenti obiettivi: 
• conservare intatti  e riconoscibili i valori  storici del territorio in rapporto alle 
popolazioni insediate; 
• garantire la qualità dell'ambiente sia naturale sia antropizzato; 
• individuare le azioni necessarie per il mantenimento ed il ripristino dei valori 
paesistici ed ambientali. 
Il PUTT/p è stato approvato con delibera della G.R. n° 1478 del 15.12.2000. 
In esso sono raccolti, sistemati e cartografati tutti i dati relativi ai vincoli vigenti per 
effetto delle leggi 1497 e 1089 del 1939, ai decreti Galasso, ai vincoli faunistici (oasi 
di protezione, zone addestramento cani, zone umide, zone a gestione sociale), ai 
vincoli archeologici e architettonici ed aree di interesse archeologico o 
architettonico. 

4.1.24.1.24.1.24.1.2 AAAAMBITI TERRITORIALIMBITI TERRITORIALIMBITI TERRITORIALIMBITI TERRITORIALI     ESTESI ESTESI ESTESI ESTESI     
Il PUTT/p perimetra il territorio regionale in “Ambiti Territoriali Estesi” con 
riferimento al livello dei valori paesaggistici in: 

� valore eccezionale ("A"), laddove sussistano condizioni di rappresentatività 
di almeno un bene costitutivo di riconosciuta unicità e/o singolarità, con o 
senza prescrizioni vincolistiche preesistenti; 

� valore rilevante ("B"), laddove sussistano condizioni di compresenza di più 
beni costitutivi con o senza prescrizioni vincolistiche preesistenti; 



Potenziamento dell’Impianto di depurazione di Grotta glie-Monteiasi  
Verifica di assoggettabilità ambientale a VIA (D.Lgs  n° 4 del 16/01/2008) 

 

 Pag.Pag.Pag.Pag.6666

� valore distinguibile ("C"), laddove sussistano condizioni di presenza di un 
bene costitutivo con o senza prescrizioni vincolistiche preesistenti; 

� valore relativo ("D"), laddove pur non sussistendo la presenza di un bene 
costitutivo, sussista la presenza di vincoli (diffusi) che ne individui una 
significatività; 

� valore normale ("E"), laddove non è direttamente dichiarabile un valore 
paesaggistico. 

Il sito di progetto ricade in ambito territoriale esteso con “valore normale E”. 
Gli indirizzi di tutela stabiliscono: 
• negli ambiti di valore normale “E”, la valorizzazione delle peculiarità del sito. 
 
Le tipologie delle opere da realizzare (come da elaborati progettuali) rispetteranno 
pienamente gli indirizzi di tutela relativi all’ambito di valore ”E” poiché si inseriscono 
all’interno dell’area di pertinenza di un impianto di depurazione già esistente, senza 